Porque al igual que en los diplomas de compraventa tampoco
los de permuta mstrumentan la totalidad del negoclo juridico, sino
que dan fe del nusmo unilateralmente, desde el angulo tnico de una
de las partes, la que otorga la garantia y prueba documental a la
otra de haberle vendido o permutado unas tierras y haber recilido
en cambio su contravalor, al nusmo tiempo que le ofrece el sanea-
miento en caso de eviccidon; el vendedor otorga v el comprador re-
cibe la escritura.

Pero en la permuta en que las cos partes se hallan en identica
situacion al utilizar los formularios de la compraventa hay que re-
dactar un dohle documento con los términos invertidos: en un caso-
se nos han conservado ambos diplomas, en la permuta entre Alfon-
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so Ill y los hermanos Sarracino, Ifalcon y Dulquito, catada el (28-
IV-90g); el primero de ellos se redacta asi: “ligo Adefonsus rex,
uobis Sarrazino, Falconi et Dulquito, placuit serenitati nostre adque
conuenit ut faceremus uobis scriptura commutacionis sicuti et fa-
cimus damus atque conmutamus uobis illa quam dicunt Alkamin
qui est ripa de tlumine Durio de termino de Autero de Sellas usque
in ualle de Cannas secundum nos illut de squalido de gente harbarica
manu propria cum pueris nostris adprehendimus tam cultum quam
et incultum ab integro tibit omnia concedimus et accepimus de uobis
pro eadem wlla ahia simile de ea que est in uaica de flumine Ceia
i termino de Dominos Sanctos quorum bhasilica fundata est super
ripam ipsius fluminis Ceia eadem uilla sua eclesia qui ibidem est
fundata ab antiquis relictam quam uocitant Sanctorum lusti Pas-
toris” : mientras el segundo invierte los términos de la formulacion
“In nomine Domini uobis domino dominissimo Adefonso principt,
Nos Sarrazenus, IFalcon et Dulkitus, placuit nobis atque conuenit
propria et spontanea uoluntate ut faceremus uobiscum nostro domii-
no, scripturam commnutactons sicuti et facimus ; damus atque conmu-
tamus uobis willa nostra propria que est in ueiga de flumine Ceia 11
termino de Dominos Sanctos [Facundi et Primitiul, quorum baselica
fundata est super ripam ipsius flumims Ceia eadem uilla cum sua
eclesia que ibidem est fundata ab antiquis relictam quam. uocitat
sanctorum Iusti et Pastoris... tota ab integro uobis concedimus pro
quo ettam accepimus a uobis alia uilla quam dicunt Alkamin qui est
m ripa de flumine Durio de termino de Autero de Sellas usque in
ualle de Cannas.” Cada uno de los otorgantes suscribe tinicamente
en su propio diploma. que entrega a la otra parte, del mismo modo